## **Nil agit ultra gradū sue**

**n** perfectionis. viij. metaphisice.

**V**erum est non concurrente aliquo agente nobiliori  
vt p̄missis casant cōclusionē mō notitia cōclusionū est p̄fectio noti-  
tia p̄missarū. quia cōclusio rōne demonstratiōis sc̄itur demonstrati-  
ue. Sed p̄missa sc̄unt per experientiam et autoritatē. ad ad hoc cōcur-  
rit agens nobilior sc̄ intellectus et sic non est incōueniens q̄ p̄missa  
agunt ultra gradum sue perfectionis.  
**N**on existentibus p̄mis substantijs impossibile est aliqd  
alioum remanere. In predicamentis.

**I**ntelligit in sensu cōposito ut sic impossibile est non emittibus pri-  
mo substantiis aliq̄ aliorum remanere. et sic tunc intelligit dicitur.  
Vno mō de rebus impossibile est si non sint res significare per ipam  
substantiā actu vel aptitudine non pōt aliquid aliorū remanere. Alio  
mō intelligit ad sensum loyalem ut impossibile est si due substantie. i.  
si termini singulares scantes res singulares subāles nō sūt apte nate  
pro aliquo supponere qd̄ termini cōes substantiales accidentales p̄  
aliquo supponant.

**N**ecq̄ animal dicitur esse hominem. per Porphyrium.

**I**lla auctoritas intelligit q̄ illa p̄dicatio homo est animal non est  
directa eo q̄ inferius p̄dicatur de suo superiori.

**N**ota et verba s̄m se dicta similia sunt. p̄mo per herme.

**I**ntelligit vno mō sic. i. verba s̄m se dicta. i. materialr̄ capta sunt  
noia. Sed illa glosa non valet. q̄ non est de intentione philosophi. Alio  
mō intelligit sic. vba s̄m se dicta. i. solitarie sumpta sūt s̄m noib⁹ quo  
ad hoc q̄ recte sicut nomē solitarie sumptū. nec sciat vere nec false sic  
etiam verbū solitarie positū nec sciat vere vel false.

**N**ota et verba transposita idem significant. ij. per herme.

**I**lla auctoritas habet duplicē sensum. vnus est q̄ solū p̄pter trans-  
positionē terminorū scz noim et verborū noia et verba non amittūt  
suas p̄cationes essentielles licet bene accidentales vt est casus nume-  
rus et figura. Sed aliuz sensum habet q̄ p̄pter transpositionem noim  
et verborū non mutat veritas p̄pōnis. et si ille sensus debet esse ver⁹  
tunc optz q̄ seruent p̄prietates loyales scz ampliatio et restrictio.

**N**on ens non intelligitur. p̄mo phisicorum.

**I**ntelli. non ens non intelligit p̄ p̄pōnes cathogonicas affirmati-  
uas. Sed tamen bene stat q̄ non ens intelligitur per propositiones  
cathogonicas negatiuas.

**N**on est necesse res ferre ad disputatiōz siue ad disputan-  
dum. Sed vtinur terminis p̄ rebus. p̄mo clenchorū

**I**ntelligitur de necessitate p̄dictionata. vt si deberemus disputare  
de rebus per nomina et non possumus res portare ad disputationes  
tunc oportet nos vti nominibus p̄ rebus.

**N**ullum violentū est perpetuum. p̄mo. celi.

**I**ntelli. qd̄ pure violentat mō q̄uis ania intellectiua violentat in  
separatione a corpore tñ illa non est pura violentatio sed est naturalis. q̄  
p̄pter indispositiōem materie q̄ sicut ania cōiungit materie naturali  
ter bene predisposita ita etiam ania sepatur naturaliter a materia ip-  
sa existente indisposita.

**N**umerus est infinitus p̄ appositionē vnitatū. ij. phisico.

**I**ntelligitur q̄ numerus potest multiplicari in infinitum per appo-  
sitionem vnitatum.

**N**atura et principū sunt subiectum scientie naturalis. cō-  
mentator. ij. phisico. Et sic sequeretur q̄ ens mobile  
non esset subiectum in libris phisicorum.

**I**ntelli. q̄ scientia libri phisico. est de natura et principis natura

libus cū hoc tñ fiat q̄ ens mobile sit subiectū in illo libro.

**N**atur adirigit ab agente infallibilr̄ cōmentator. ij. meta.

**V**erum est de natura que est forma non oportet aut de natura que  
non est forma.

**N**ihil est in intellectu quin prius fuit in sensu. p̄mo phisico  
cōm. et scdo de anima.

**I**ntelligit q̄ non optet q̄ omīs cognitio intellectiua alicuius rei  
dependet a sensu eiusdem. q̄ de deo et intelligentijs habemus noticiā  
intellectiua et tñ non sunt sensibiles. sed sufficit q̄ omīs nostra cogni-  
tio intellectiua dependet a sensu illius vel alterius rei mō dicit q̄ no-  
ticia intellectiua de deo causata est ex noticia effectiua a nobis p̄ quas  
deuent̄ immediate in cognitionem substantiarum insensibilium et hoc  
a posteriori.

**N**atura nō deficit in necessarijs nec sup̄abundat in sup-  
fluis. scdo de anima. et p̄mo celi.

**I**ntelligitur quo ad p̄fectionē finis vltimate tunc natura non de-  
ficit nec sup̄abundat licet bene deficit et sup̄abundat in de termina-  
tione certi finis et determinati particularis. Alio mō intelligit q̄ natu-  
ra nec deficit nec sup̄abundat quo ad totam sp̄m licz bene ad p̄tem  
sp̄i. i. indiuidui. Vt dicit q̄ natura non deficit nec sup̄abundat in plu-  
ribus sed bene aliq̄ in paucis. Item ponendo casus q̄ tñ tres essent  
boies in mundo et nati omnes in manibus seorsuz cum sex digitis ibi  
est monstrū et tunc saluando q̄ tota humanitas sit monstrū. Est di-  
cendū ad auctoritatis solutionē quo ad totam sp̄m humanā actualē  
vel potentialē. et vltra pōt dici tota humanitas monstrum actualē  
liter non aut potentialiter.

**N**ullum complexum est diffinibile. ij. topicorum.

**I**ntelligitur tanq̄ diffinibile p̄p̄nū licet bene vt remotus. Et  
ratio est q̄ omne diffinibile p̄p̄nū debet esse species. Sed nullū cō-  
plexū est species ergo nullū complexū est diffinibile.

**N**ihil scitur demonstratiue et diffinitiuē. scdo posteri.

**I**ntelligit s̄m se totam et adequatā cū hoc tñ stat q̄ vna scientia  
sciat p̄m vnam p̄tem forme demonstratiue et s̄m aliam p̄tem diffi-  
nitur. Alio mō sic. nihil scitur demonstratiue scz vt noticia simplicis  
conclusionis cum hoc tñ stat q̄ aggregatū scientie vnus scibilis scia-  
tur demonstratiue et diffinitiuē.

**N**on contingit sensum decipi circa propriū obiectum.  
scdo. de anima.

**I**ntelligitur dūmodo medium est bene dispositum et dūmō obiec-  
tum est bene appropriatū. quia si non tunc contingit sensum decipi. vt  
sensus visus circa carbonē qui apparet rubeus et tamē est niger hoc  
est ex eo q̄ mediū non est bene dispositum. quia nigrū visum per lucidū  
dus apparet esse rubeum sic nigredo carbonis iudicatur per lucidū  
ignis ergo apparet esse rubeus. sic etiam de vaporibus sensuum vu-  
sus de mare per lucem solis.

**N**ihil prohibet quendam animam separare. Sic q̄ nul-  
lius corporis est actus. sc̄do de anima.

**I**ntelligit q̄ inherentiā est tamē actus q̄ assentiam siue p̄ appo-  
prietā existentia et ita est de intellectiva que est aia celli. Vel s̄m alios  
sic intelligit. nihil p̄hibet animam eductam de potentia materie separi  
et ita est de potentia intellectiva vel forma humana.

**N**ullum diuisibile est indiuisibile. ij. celi et dicitur ibidem q̄  
ex non quanto sit quantū et sic sequeretur q̄ nulla scien-  
tia esset in anima ex quo scientia est diuisibilis.

**R**ndetur q̄ verū est q̄ nullū diuisibile qd̄ est quantū continuū et  
extensum est indiuisibile cū hoc tamē stat q̄ diuisibile qd̄ est quantū  
discretū ratione intensionis vel aggregatiōis est indiuisibile et scien-  
tia que est diuisibilis est in anima que est indiuisibilis.

**N**ulla bona diffinitio debet dari per opposita ut dicitur  
ex. v. topico. Ratio quia membra bone diffinitōis debēt  
cōpetere diffinito. S̄z opposita non cōueniūt vni et eidē.

**R**ndetur q̄ illa autoritas intelligitur de diffinitione quiditativa  
sic q̄ illa non debet dari per opposita copulatiue cum hoc tamen stat  
q̄ aliqua pōt dari per opposita disiunctiue.

**N**ulla potentia stabit eternaliter frustra. p̄mo celi.

**V**erū est si fuerit potentia obiectiua non aūt subiectiua. Vel s̄m est  
si fuerit potentia ad corruptionē sui et non alterius.

**N**aturalia sunt ḡnabilia et corruptibilia. p̄mo phisic. et. vij.  
metaphisic. Et sic videtur q̄ materia p̄ua sit magis cor-  
ruptibilis. quia p̄pter vnūquodq̄ tale et ip̄m magis ta-  
le. S̄z p̄pter materiā vnūquodq̄ est corruptibile ergo etc.

**R**ndetur verū est si vtrūq̄ fuerit tale formaliter et vnū fuerit cau-  
sa efficiens vel finalis alterius. mō materia p̄ua non est corruptibi-  
lis formaliter sed tantum subiectiue.

**N**atura solū intendit sp̄tē et non indiuisū. p̄ Auicennā

**R**ndetur q̄ natura non indiuisualis. Sed cōmūnis sicut celus so-  
lum intendit sp̄tē et seip̄ cōtinuare et non indiuisū. Alio mō dica-  
tur q̄ auicenna in ista pte non tenetur ex quo etiā ponit v̄ia realia.

**N**ihil scitur nisi verum. p̄mo posteriorum.

**V**erum est tanq̄ diuisibile. p̄inquam.

**N**ecessē est excellens diuidi in illud qd̄ excellit. vij. phisic.

**I**ntelligit de excellenti q̄nificatiuo modo deus non est excellens  
q̄nificatiuum.

**N**ullū indiuisibile mouetur. sexto phisicorum.

**I**ntelligit per se et circumscriptiue de loco ad locum.

**N**ulla forma est composita ex partibus diuersarum ra-  
tionū per autorem se p̄ncipiū.

**R**ndetur q̄ loquitur de forma simplici et non composita nec est tū  
cōueniens q̄ aliqua forma sit composita ex partibus diuersarū ratio-  
nū sicut forma aggregata ex pluribus.

**N**escimus verum sine causa. sc̄do. metaphisice.

**I**ntelligit a priori. Vel sic nescimus verum p̄pter quid sine causa  
cum hoc tamen stat q̄ scimus verum qd̄ est.

**N**on solum regraciandū est his qui bene dixerunt sed eti-  
am his qui male dixerunt. ibidem. et sc̄do elenchorum. Et  
sic videtur q̄ noticia erronea etiam sit bona habenti eaz  
qd̄ tamē est falsum. Et cōtra Aristotelē p̄mo de ania vbi  
dicit q̄ quilibet noticia in se non est bona simpliciter.

**R**ndetur q̄ illa autoritas non est intelligenda q̄ de erroribus an-  
tiquorū esset regraciandū Sed pro labore et de inquisitione veritatis  
est eis regraciandū. Et ergo subdit ibidem q̄ isti antiqui sensus ne-  
cessariū exercitari sunt.

**N**ullū ens per accidens est concretū in genere. vij. metaphi-  
et sic sequeretur q̄ termini cōcreti nō eēt ponibiles in p̄dica.

**S**ciendū q̄ termini concreti vno mō considerant q̄ non habent  
respectū ad sc̄tum suppositale vel materiale. sed solū p̄m rōnem sig-  
nificati formalis et sic est ens p̄ accidens et vnū purū nomen adiectiui  
Alio mō cōsiderat quo ad ambo. sc̄z quo ad rōnem significati forma-  
lis et quo ad rōnem siue sc̄tum suppositale. Et adhuc dupliciter cō-  
siderant. Vno mō respectu suorū inferiorū. et sic concretū est in gene-  
re et non est ens per accidens. Alio mō considerant in ordine quo ad ter-  
minos substantiales. et sic iterū est ens per accidens. q̄ de subiectis si-  
ue substantijs concreta sunt verificabilia accidētaliter tunc negatur  
autoritas. sed concedit ad hunc sensum nullum ens per accidens est  
in genere respectu quorum est ens per accidens.

**N**atura solum habet determinare de illo qd̄ est corpus  
vel passio corporis. iij. de anima. Et videtur q̄ naturalis  
non habet determinare de intellectu humano.

**R**ndetur q̄ naturalis solum habet determinare de corpore vel de  
passione corporis vel de eo qd̄ dependit a corpore in opatiōe eius. Et  
ens etiam habet determinari de intellectu.

**N**igredo est priuatio albedinis. in de sensu et sensato.

**R**ndetur q̄ vult tū q̄ nigredo est quantitas min⁹ p̄fecta q̄ albedo

**N**ecessē est in demonstratiōe credulitate vel scientiā p̄missa

**rū esse maioris credibilitatis sc̄e sue cōclusiōis. p̄mo poste-  
rioris. I**ntelligit de necessitate conditionata ut si debet haberi credulitas  
vel scientia conclusionis p̄missas tunc p̄missa debent esse ma-  
gis scite. et declaratur per illud p̄ncipiū p̄pter qd̄ vnūquodq̄ ta-  
le et ip̄m magis.

**N**ihil dat qd̄ non habet. p̄mo elenchorum.

**I**ntelligit formaliter vel virtualiter. Si primum tunc est verum

simpliciter. Si secundum simpliciter est negandum.

Non reminiscamur post mortem. iij. de anima.

Intelligit de reminiscencia proprie dicta. eo quod illa reminiscencia est dicta sensibilis et secundum illam requiritur organum corpori quod in morte corrumpitur corrupto ipso corpore.

Noticia primorum principiorum est nobis innata. primo posteriorum et videtur quod intellectus in principio sue creationis non habet se tanquam tabula rasa in qua nihil est depictum quod est contra Aristoteli. iij. de anima.

Respondetur quod sic intelligit quod anima naturaliter est inclinata ad assensendum noticiam primis principijs. quia talis est evidens et manifesta.

Nec materia est nec forma est sed totum compositum. vii. meta.

Intelligit quod materia non est nec forma suppositaliter sed totum compositum.

Nihil scitur sine causa. metaphisice.

Intelligitur a priori et cognitione perfecta. cognoscere ante imperfecta et a posteriori aliquid bene scitur sine causa ut puta deus. quia eterni non est aliqua causa. ut patet. vii. phisicorum. et ex qua sit producta tanquam ex materia cum hoc tamen stat quod eterni est aliqua causa a posteriori. quia cognoscimus deum per suos effectus.

Nihil videtur nisi color. secundo de anima.

Intelligit sic capiendum ly color concretive per colorato. ut sit sensus. nihil videtur nisi coloratum nihil nullo modo se habens.

Nec vox nec littera docet sed verus est doctor qui mentes illuminat. per commentatorem. primo phisico.

Intelligit quod ipsa vox non docet principaliter. sed solum instrumentaliter. Sed ille verus doctor est scilicet intellectus principalis qui mentes illuminat. Et etiam potest exponi de spiritu sancto sive de eius gratia.

Numerus potentiarum multiplicatur in infinitum secundum numerum specierum generabilium. per commentatorem. primo phisicorum.

Intelligitur de potentijs instrumentalibus passivis sive qualificatijs dispositionibus materie disponentibus materiam per forme introductionem.

Nihil est quod potest rationem entis subterfugere. per Avicennam.

Intelligit quod nihil est quin continetur sub ly ens vel de quo non sit verum dicere quod sit ens.

Nihil habetur de tempore nisi nunc. quinto phisicorum.

Intelligit quod nullum tempus est totum simul et adequate nisi nunc. ad hoc tamen stat quod prius sit divisibile existens in aliquo mobili quod movetur.

Numerus est divisibilis in suas unitates indivisibiles. quinto phisicorum.

Dicitur quod vult unitas non est divisibilis in duas partes quarum quae

libet pars sit tota. et talis habet se taliter sicut unitas.

Nullum bonum honestum recipit additionem. per Senecam.

Intelligit quod nullum bonum honestum recipit additionem per admixtionem sui contrarij scilicet malitie. cum hoc tamen stat quod capiatur additione gradus ad gradus eiusdem speciei.

Nihil est quod non generatur. quinto phisicorum.

Intelligitur sic quod nihil generat subiective quod est in actu formali substantiali respectu forme contrarie. Alio modo sic intelligit. nihil est res permanens que generat successively et terminative et minus completive quam generat. Dicitur res permanens propter motum localem. Dicitur quod generatur successively propter animam humanam que creando infundit et generat subiective. Dicitur subiective propter materiam primam. Dicitur minus completive generaliter et principaliter.

Non potest esse princeps sine amicis. quinto ethico.

Ratio quia de quanto fortuna est maior de tanto est minus securus.

Negato vno contrariorum de aliquo concedendum est et reliquum. per Petrum hispanum.

Notandum quod illa auctoritas est vera salvis quatuor conditionibus. Prima est quando subiectum est susceptibile amborum contrariorum tunc oportet quod si vnum negatur de subiecto quod reliquum designetur in esse subiecto. et ergo non sequitur lignum non est egrum ergo lignus est sanum. Secunda conditio quod contraria sunt immutata. et ergo non sequitur lignum non est album ergo est album. Tertia quod arguitur cum constantia subiecti. Tunc non sequitur si idam non est sanus ergo est eger. Quarta quod subiectum eodem modo habet se ad ampliationem et suppositionem. nam non sequitur animal non est egrum ergo animal est sanum.

Nulla propositio est vera nisi ubi idem predicatur de seipso.

Intelligitur de propositione de inesse et de terminis supponentibus ut chimera est chimera et de copula positi ampliativa.

Nulla potentia est ad preteritum. primo celi.

Intelligit vno modo sic. nulla potentia est que potest producere sterilitatem et sic est falsa. quia deus potest destruere fortes et reproducere ut ex fide credimus. Alio modo intelligit quod nulla potentia est ad preteritum quod fuit sterilitatem et hoc est verum. quod si virgo perdidit virginitatem deus non potest facere quod non modo perdidisset.

Nos sumus domini nostrarum operationum a principio usque ad finem. iij. ethico.

Intelligit sic nos sumus domini. i. liberi producti nostrarum operationum.

Nemo elegit iuvenes iudices. Ibidem.

Intelligit sic nullus elegit secundum dictamen recte rationis iuvenes in moribus iudices sive rectores. Ratio est. quia tales non sunt prudentes ut patet. vi. ethico et intelligitur ibidem quod prudentia res

quirit experientiam. experientia vero tps iuvenes em non habent tem-  
pur ergo non possunt esse prudentes.

**N**ullum accidens est pars substantie. comentator. scdo.  
de anima.

**I**ntelligitur sic. nullus accidens est pars substantialis sed bene ac-  
cidentalis.

**N**ihil agit in seipsum. primo de generatione.

**H**oc est verum corruptive tanq̄ totale agens et per se cum hoc ta-  
men stat q̄ aliquid agat in seipm saluatiē vt intellect⁹ seipm intelligēdo

**N**eq̄ est possibile materiam sui ipsius appetere spetiem  
id est formam. primo phisicorum.

**I**ntelligit sic q̄ materia non appetit formā quam habet per mo-  
dum desiderij quia ille appetitus fit ppter carentiā Sed appetit for-  
mam appetitu complacentie siue voluptatis.

**N**ullum lignum est lignum. ix. metaphisice. sic etiam nul-  
lum substantiale est substantia.

**R**idetur q̄ non vult q̄ omnes tales sunt negande. vbi pdicatum  
est substantiale. sed vult q̄ nullū materiale est materia ex qua cōponi-  
tur. i. materia in abstracto non debet de cōposito verificari. Sed be-  
ne in concreto vt dicendo deus est naturalis domus est lignea et non  
domus est lignum.

**N**ecessē est omne diuisum predicare de membris diuiden-  
tibus per Boetium.

**I**ntelligit de illis membris que habent se vt species vel differentie  
et non de illis que habent se vt analogum in sua analogata.

**N**obiliora sunt que paucioribus indigent. primo celi.

**I**ntelligit sic. tale non habet aliquid in esse per qd̄ potest expellere  
tam indigentiam. Vel dicitur q̄ simplr̄ est falsa. qz sic rex non esset no-  
bilior rufico ex quo pluribus indiget q̄ ruficus. Vel dicatur q̄ in-  
telligitur de iniorū indigentia supra se et non infra se et hoc ppter re-  
um et regem.

**N**ihil agit infra suam spetiem. vii. metaphisice. Et scdo.  
de anima.

**I**ntelligitur virtute ppria licet bene virtute aliena aliquis agit  
infra suam spetiem et hoc virtute agentis nobilioris.

**N**ihil est cōmune vniuoce supioribus et inferioribus in de  
substantia oibis cuius oppositum videtur esse de lumie  
quia videtur seruire tam superiorib⁹ qz inferioribus. qz  
non solum luminosum videtur in inferioribus sed etiam  
in superioribus.

**R**idetur vniuocum sumitur duplr̄. Vno modo vt excludit analo-  
gum et equiuocū simul et illo modo autoritas est vera. Secundo ca-  
pitur vniuocuz vt contra equiuocum distinguunt et sic tunc est falsa.

**M**am tunc valet tantum q̄ nihil est cōmune vniuoce qd̄ eque pte  
mo cōuenit inferioribus et superioribus. Sed improprie ibi est semper  
analogia cause et causati.

**N**ulla q̄litas mixta ē in simplici corpe. in d̄ sensu et sensato

**I**ntelligit sic q̄ nulla qualitas mixta ē qualitatibus contrarijs est  
in corpe simplici existenti in sua naturali dispositione.

**N**on bona sunt eligibilia. iij. topicorum.

**I**bi dicitur q̄ ly non debet capi infinitanter et ly bona non debet ca-  
pi transcendenter put diuiditur in bonū naturale morale et intellectu-  
uale. Sed magis debet capi pro bono morali.

**N**ulla substantia fit a casu. vii. metaphisice.

**I**ntelligit de substantia pfecta primaria cum hoc tamē stat q̄ sub-  
stantia imperfecta et secundaria debet fieri a casu.

**N**ihil differt etate puer et moribus puerilis. p̄o ethico.

**N**ullus est bonus vel malus per sup̄abundantiā. v. v. d̄.

**N**on est omnino felix qui spetie turpissimus est. Ibidem.

**N**ullus est beatus nec bonus nisi volens. iij. ethico.

**N**on parum differt sic vel sic assuesci a iuuentute immo-  
multum. iij. ethico.

**N**ull⁹ vult viuere sine amic⁹ hñs reliqua bona. vii. ethico.

**N**ec lucifer nec vespus ē ita mirabilis sicut iusticia. v. ethico.

**N**on facile est ex antiqua consuetudine omnes transfer-  
re ad sermones. x. ethico.

**N**atura nō facit vnū instrumentū nisi ad vnū op⁹. i. poli.

**N**ullū aialū a natura habet smonē nisi homo. p̄o poli.

**N**atura facit omnia animalia ppter hominē. i. poli.

**N**on idem est bonus vir et bonus ciuis. iij. politico.

**N**on contingit eum bene p̄ncipare qui nunqz sub p̄nci-  
pe fuit. Ibidem.

**N**on solum oportet pollitiam a p̄ncipe instituire. Sed  
etiam oportet ipsam corrigere. iij. poli.

**N**obilitas et virtus in paucis inueniuntur. quia nobiles  
et boni sunt pauci. v. poli.

**N**ullus manum mittat ad impossibilia. v. poli.

**N**on de facili pōt inuadi qui est sobrius. Sed qui est ebri⁹  
nec qui est vigilans sed qui est dormiens quia ppter p̄nci-  
pales vt non inuadi possint ebrietatem et somnū multū  
debent euitare. quinto politico.

**N**on facile est civitatem sine legibus et consuetudinibus permanere. vi. politicorum.

**N**eccesso est futurum principem subditum fuisse. vii. poli.

**N**on possibile est policiam esse optimam sine moderata habundantia. Ibidem.

**N**on solum erudiendi sunt pueri in arte utili et necessaria sed etiam in artibus liberalibus. viii. Ibidem.

**N**oli penitere de reprobata quia illud est proprium debilius Seneca in de regimine principum.

**N**imia familiaritas contemptum parit. ibidem in libro se.

**N**obilissimum animalium est homo. Ibidem.

**N**on qui parum habet pauper est sed qui plus cupit. Seneca ad Lucillum.

**N**emo est dignus deo nisi qui opus dei implet. Se. ad Lu.

**N**on iubeo te semper insistere libris aut pugillamentibus dandum est intervallum animo ita quod non resolvat sed ut magis acuretur. Ibidem.

**N**emo dives nascitur. Ibidem.

**N**emo gloriari debet nisi de suo. Ibidem.

**N**atura modice sustentatur et naturalia desideria finita sunt. Ibidem.

**N**on refert quod multos libros legas sed quod bonos habeas Seneca ad Lucillum.

**N**ulla victoria maior est quam vitia vincere. Ibidem.

**N**on ex difformitate corporis denudatur animus sed ex pulchritudine anime ornatur corpus. Ibidem.

**N**on possumus. facit hoc quod ne mori vitam suam respicit Ibidem epistola octuagesima nona.

**N**on ascribe tibi quod non est ut maior quam es videri velis. Seneca de forma vite.

**N**ullum beneficium dandum est negligenter. Seneca de beneficiis.

**N**on refert quod aut quantum datur sed quo animo detur quod beneficium non in eo quod datur consistit sed in ipso dantis animo. ibi.

**N**ulli virtus preclusa est omnibus patet omnes admittit omnes imitat egenos et servos reges et exules nec eligit domi-

nam nec servum refutat sed nullo modo est contenta. se. de beneficiis

**N**on in beneficiis nec in ingenio nec in agrorum nec in prediorum possessionibus nec in pulchritudine nec in fama nec in gloria beatitudo consistit Boetius de consolatione.

**N**ulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris inimicus. iij. de consolatione.

**N**obilitas est laus perveniens ex meritis parentum. Ibidem.

**N**ullum malum premissum nullum bonum irremuneratum. ibidem.

**N**on est pars homini cunctas divinum operis machinas vel ingenio comprehendere vel sermone explicari. Ibidem.

**N**ulla est rationalis creatura quam et sit libertas arbitrii. v. ibi.

**N**on est dignus dulcoris acumine qui amaritudinis nequit repletur gravamine. Boetius in de disciplina scholarium

**N**ulla est res magis nociva discipulo quam vita contumeliosa magistrum. Ibidem.

**N**on decet rem esse antiquiora a patre genitore. plato in timeo

**N**ihil est otiosum sub sole cuius causa legitima non precesserit. ibi.

**N**ihil est similis et gratus deo quam perfecta anima. Bonus qui in tantum ceteros homines excellit in quantum ipse a diis immortalibus excellit. Apuleius in libro de deo socratis.

**N**on est aurum unius speciei et se commendant. in. vi. libro de hystorijs animalium.

**N**ulla femina recipit coitum post impregnationem nisi mula et equa. viii. libro de hystorijs animalium.

**N**unquam oportet deum esse sine custodia sic nec civitatem In Economicis.

**N**on est dignus scientia qui scientie insurgit preceptorum. Boetius in de disciplina scholarium.

**N**ullus potest pro parte sibi ipsi materiam facere. v. ethicorum.

**N**on te moveat dicentis auctoritas ne quis dicat sed quid dicatur attende. Seneca de forma vite.

**N**on semper in actu sis sed interdum animo tuo requiem dato. et ipsa requies sit plena sapientia studijs et bonis cogitationibus. Ibidem.

**N**atura medicis minimis contenta est cuius facientiam

**N**olueris vigere supflatis. aut inlocandam erit qd in-  
funderis aut noxium. ij. de consolatione phie.

**N**ec questus vestimentorū nec forma nec auri multitudo  
im̄ valet ad mulieris virtutes quantum modestia in quoll  
bet opere et desiderium honeste atq; composite vite. In  
Economica. Aristote.

**N**on debet homo sane mentis vbiunq; et ad quamlibet  
mulierem accedere. Ibidem.

**N**ihil sit qd te a philosophia remoueat / nec paupertas /  
nec indigentia alicuius rei. Seneca ad Lucillum.

**N**on irasci in quibus optet insipientis est. iij. ethicorū.

**N**isi parentes exemplū pbritatis vite dederint incusabiles  
ad inuicem possint habere causam. in Economica.

## **Hue unum est indivisibi-**

le. decimo. metaphisice

**I**ntelligitur cum reduplicatione vt sic omne vnus  
in q̄tum tale est indivisibile.

**O**mne qd est ideo est qz vnū numero est per Boetium.

**I**ntelligit vno mō sic omne qd est ideo est qz habet se extra aniam  
mō vlt non habet se extra aliam ergo non optet qz sit vnū n̄stro vel  
singula qz vlt est termin⁹ intentionis. Aliud mō dicit qz vlt quod ad suum  
esse est bene singulare quo ad p̄cationē. S; quod ad repetitionē dicit cōe  
sive singulare et per p̄his non pōt fieri instantia de vniuersali.

**O**mnis causa est p̄ sui effectū. p̄ cōmētatorū in d̄ causis.

**I**ndet qz p̄sonitas est duplex scz temporis et nature modo au-  
toritas debet intelligi de p̄sonitate nature et non temporis et ly natu-  
ra in tantū debet valere sicut naturaliter.

**O**mnis cōceptus naturalis sumend⁹ est a forma. vij. me.

**V**erum est de substantiis habentibus formā. si fuerint simplices et  
imateriales sicut deus et angeli tunc eorum cōceptus essentialis  
sumendus est a p̄pria p̄fectione et a p̄pria essentia eius.

**O**mnis effectus est in sua causa.

**I**lla autoritas ex vi sermonis falsa est. Sed intelligit ad hunc sen-  
sū. qz quod dicitur res que pōt esse causa pōt de se p̄ducere aliquē effectū

**O**mne qd inest meliori et nobiliori est magis eligendus. ij.

**I**tem. Et sic sequeretur ultra modū bibere et crapulose vltue-  
re et vitia essent magis eligenda eo qz insunt melioribus  
et nobilioribus scilicet hominibus.

**D**icitur qz sic debet intelligi. omne bonū qd est in nobiliori vt sic est

magis eligendus q̄ illud qd inest minus bono et vt sic dicitur primo  
bonū p̄pter p̄imas instantias scz bibere ultra mensurā. Et vltius  
dicitur ex hoc debet intelligi de bono naturali vt sic. omne illud qd est  
in meliori bono naturaliter est melius p̄m nos vel quo ad nos in ge-  
nere eligibilū moraliter. Vel de bono intellectuali sic intelligit. omne  
illud qd est intelligere in meliori est magis eligendum simpliciter vel  
quo ad nos in ḡne eligibilū intelligibilium.

**O**mne intelligere est pati. iij. de anima.

**I**ntelligit acquisite qz fantasiam. quia hoc est pati saluarie nō autē  
intelligitur de intellectione que fit per nudam essentiam qd dicit. p̄-  
ter deum qui per nudam essentiam intelligitur.

**O**mne alterabile est corruptibile. primo de generatione.

**I**ndet qz loquitur ibi de alteratiōe que alteratur corruptiue nō  
autem de illa que alteratur saluarie.

**O**mne p̄prium melioris est magis et melius eligendum  
qz peioris.

**I**ntelligitur capiēdo ly melius p̄p̄e. pro bono p̄p̄e. et ly peius  
pro malo simpliciter. Vel capiēdo ly melius pro bono simp̄r et ly pe-  
ius p̄p̄m malo tunc etiam autoritas habet veritatem.

**O**mnis diffinitio que datur per negationē vel disiunctio-  
nem est vituperanda. sexto topicorum.

**I**ntelligit de diffinitione essentiali et quiditativa cum hoc tamē stat  
qz diffinitio accidentalis sive descriptiva datur p̄ distinctionem.

**O**mnis q̄litas habet denotare suū subiectū. in p̄dicamentis.

**I**ntelligit de illo subiecto cui inheret qualitas denominatiue.

**O**mne qd sit sit a sibi simili. vij. metaphisice.

**I**ntelligitur sic. Omne qd sit generatione vniuoca et particulari  
sit a sibi simili. Per hoc qd dicitur ḡnatiōe vniuoca excludunt vermes  
et alia sicut anasalia que sunt et ḡnantur ex putrefactiōe virtute solis.

**O**mne p̄ncipiū debet esse p̄positio necessaria. p̄io phi.

**I**ntelli. de p̄ncipio complexo et non similiter primo alicuius sc̄  
entie et non intelligitur de p̄ncipio incompleto.

**O**p̄atio arguit formā sicut trāsmutatio materiā p̄io phi.

**I**ndet verū est loquendo p̄ticulariter et non vltiter. qz non est  
verū in eodem supposito. sed habet veritatem in diuersis suppositis  
Vt aliqua supposita sic se habent qz vnū illorū pōt in aliqua op̄atio-  
nem. et alterū non pōt in illam op̄ationē. nec in sibi sitem per hoc ar-  
guimus h̄mōi supposita esse diuersarū p̄tietur et habent formas et  
potentias distinctas s̄m sp̄m. sed etiam ex diuersitate op̄ationū in eo-  
dem supposito appetitum non arguimus diuersitatem formarum.

**O**mnis substantia dignior est accidente. vij. metaphisice.

**V**erum est de dignitate essentiali non autē accidentali. quia acciden-  
tale accidens est dignius substantia vt patz in scientijs et p̄turbibus  
que accidentia sunt digniora lignis et lapidibus que tñ sūt substantie.

**Omnis differentia debet sumi a forma. p. Porphyrum**

**I**ntelligitur omnis differentia debet sumi a forma compando compositum ad compositum. Sed compando simplex ad compositum tunc debet sumi materia ut refert sanctus Thomas de Aquino.

**Omnis propositio in qua predicatur uniuersale uniuersaliter sumptum est falsa. ij. topico. et primo peri. herme.**

**R**adetur quod hoc intelligit de propositionibus affirmatiuis propter illam nullus homo est animus. Secundo intelligit dum predicatum non distribuitur mediante signo vel negatiuo propter illud. aliquis homo est nullus alius. Tertio dum tales termini in tali propositione ponitur habent plura supposita actu propter illam. ois sol est sol. Quis: tunc intelligit dum vel capite veliter distribuitur propter illud. tantum de. em sunt oia predicamenta. Quarto dum totum in actu distribuitur a tali signo vel aut non propter illud. ioannes est videns oem animam. Sexto dum talis non sit una propositio et modalis et intelligit dum a parte subiecti non ponitur signum ex. u. sicut faciens subiectum stare confuse tantum et predicatum confuse distribuitur. ut tantum animal est homo. Vbi predicatum predicatur veliter sumptum et tamen est propositio vera.

**Omnia futura de necessitate eueniunt. primo peri. herme.**

**I**ntelligit uno modo ut ly necessitate tenet se a parte subiecti et tunc erit vera quia valz illam quod est futurum de necessitate eueniet. Alio modo habet alium sensum. quia ly necessitate determinat copulam quia tunc valet tantum oia futura de necessitate aut venientia et hoc est falsum.

**Omnis differentia debet connotare alteram partem rei p. Porphyrum**

**I**ntelligit de rebus essentialiter compositis non autem de simplicibus.

**Omne quod est quando est necesse est esse et omne quod non est quando non est necesse est non esse. primo peri. herme.**

**R**adetur secundum Buridanum quod ille propositiones sunt concedende in sensu composito non autem in sensu diuiso ut sic omne quod est necesse est esse quod est. Sed dicit philosophus quod illa autoritas est multiplex. quia unum tenens hanc quia ly quod tenet se ad subiectum sic omne quod fit quando est necesse est esse et est falsa. Alium sensum habet quando ly quando tenet se ad predicatum et sic omne quod est necesse est esse quod est et sic philosophus concedit illam autoritatem.

**Propositiouum eadem est disciplina. i. iij. met. a. philosophice.**

**R**adetur quod philosophus vult propositiones opposite contrarie et contradictorie pertinet ad eandem essentiam materialiter que consistit. unumque ex eis dicitur terminis.

**Omne prius potest esse sine posteriori. p. antoem in de causis**

**I**ntelligitur dum unum non dependet ab alio non habet veritatem.

**Obiecta mouent intellectum. iij. de anima.**

**R**espondetur quod obiecta per se immediate et per species intelligibiles mouent intellectum.

**Omne ens habet aliquam propriam operationem. iij. metho. et primo de anima.**

**I**ntelligit de entibus in actu formali existibus propter materiam pri-

uam et etiam intelligit de suppositis distinctis propter animam intellectiuam.

**Omne agens prestantius est suo passo. secundo de anima.**

**I**lla autoritas sumptim non est vera. sed veritate habet de agente principali. quia lapides agunt in intellectu. Secundo intelligit sic quod agere est nobilior conditio quam pati. Tertio omne agens in se tale est nobilior passo. Quarto intelligit de illo quod agit effectiue et non formaliter. et sic albedo facit scutum album formaliter sed non effectiue non tamen sequitur quod scutum sit nobilior sed pictum facit scutum album effectiue.

**Omnis propositio in qua unum generalissimum negatur de alio est immediata. secundo postertio.**

**I**ntelligit si unum generalissimum negatur de alio cum reduplicatioe ut sic nulla substantia in quantum talis est quantitas in quantum talis.

**Optimum est optimum facere. secundo celi.**

**I**ntelligitur quo ad essentialia et sic omnis res producta a deo producitur optime quo ad essentialia et substantialia.

**Omnium transmutationem habentium ad se inuicem eadem est materia. primo de generatione.**

**I**ntelligit de idempnitate specifica scilicet quod in specie est eadem materia oim et sic videtur ulterius quod materia est in omnibus formis subiectiue in compositis vero integratiue que est ultra preteritum.

**Omne totum est maius sua parte. communis propositio.**

**I**llud principium intelligit de partibus integralibus quantificatis et non integer aliter essentialibus et hoc capiendo ly totum categorice.

**Omne totum supra tria ponimus. primo celi.**

**I**llam autoritatem circa illud sophisma. omnis senex est. Albertus sic glossat et dicit quod philosophus tantum preterit quod hunc signo omnis in plurali numero non competenter additur signus distributiuum nisi terminus cui additur habeat tria supposita. et hoc est verum quando tantum unum homo currit vel duo tunc non dicitur competenter omnes isti currunt. Alij autem exponunt illam autoritatem sic. Omne scilicet ens et totum scilicet unum versus ponimus supra tria. i. consistit in tribus scilicet materia forma et toto composito. quia omne ens mundi vel est materia vel forma vel totum compositum.

**Omnis effectus gerit similitudinem sue cause. Antoi in de causis.**

**V**erum est de causa particulari et non uniuersali propter deum.

**Omne agens naturaliter in agendo reperitur et omne patiens in patiando reagitur. primo de generatione.**

**I**ntelligitur sic. omne agens communicans cum passo in materia et hoc videtur propter deum et agens actione reali. propter agens spirituale illa autoritas est vera saluis tribus conditionibus. prima quod tale agens non sit minoris virtutis in resistendo quam patiens in reagendo ut patet in scintilla ignis picata in mari. Secunda conditio quod tale agens non sit in tanta distantia a passo ad quem passum pergere potest. Tertia conditio quod virtus agentis sit sue debilitatione scilicet extrinseca nature.

**O**mne determinatum agens quocumque alio agente habet aliquam operationem propriam. *iii. metaph.*

**R**adetur verum est de ente quod aptum est ad hoc quod a se ipso potest operari sine omni alio. sic autem non est de anima.

**O**mne ens vel est ens in anima vel extra animam. *vi. metaph.*

**R**adetur quod hoc simpliciter non est verum. quia datur instantia de anima ex quo idem non est in se ipso neque in se ipso. Sed philosophus vult quod omne ens aliud ab anima aut est in anima aut extra animam.

**O**mne scia est a posteriori vel a priori. *p. eod. dicti loycois.*

**R**adetur verum est de noticia unius conclusionis. quia datur instantia de scientia de anima que est partim a posteriori et partim a priori in de anima autem proceditur ab actibus ad potentias.

**O**mne causa facit a priori cognoscere suum effectum. *p.*

**A**utorem in de causis.

**R**adetur quod illa auctoritas habet veritatem in de causis per se et non de causis secundum accidens.

**O**biectum voluntatis non est nisi bonum. *ii. ethicorum.*

**R**adetur verum est de bono apparenti non autem de bono existenti.

**O**ppositio contradictoria maxime est oppositio. *p. d. d. d.*

**R**adetur verum est de illis que sunt contradictione opposita quibus ad hoc quod sunt sibi inuicem in compassibilia scilicet quantum ad veritatem et falsitatem.

**O**mne transmutatio est velox vel tarda. *vi. phisico.*

**I**ntelligit de transmutatione que distinguitur a suis terminis. *vi.* dicitur quod intelligitur de transmutatione successiva et temporali.

**O**mne scientia est de numero perpetuorum impossibiliter aliter se habentium. *p. primo posteri.*

**I**ntelligit sic. omne scientia de scibili in quo debet esse perpetua omni oppositione. i. perpetue veritatis.

**O**pposita sunt in eodem genere. *p. Porphyrium.*

**E**st verum potentialiter siue in potentia non autem in actu.

**O**mne huiusmodi contrarium suscipit magis et minus. *ex predicamentis.*

**I**ntelligitur sic. omne habens contrarium in eodem subiecto et in diversis gradibus intensio et remissionis suscipit magis et minus.

**O**is scia capit nobilitatem a suo subiecto in phemio. *de anima.*

**R**espondetur verum est capit nobilitatem a subiecto signato non autem signati.

**O**mne intelligibile precebit actum intelligendi siue movet ipsum.

**I**ntelligit de intelligibili principali ut sunt res extra animam que ipsum intelligibile naturaliter preceunt licet non tempore sed intelligibile minus principale scilicet de operatione ad intellectum non valet.

**O**mne quod corrumpitur a suo contrario corrumpitur. *v. ethico.*

**I**ntelligit omne quod corrumpitur directe formaliter et per se a suo contrario corrumpitur. Dicitur notanter per se et directe propter substantiam

omne que licet corrumpitur non est se sed quod dicitur. quia quantitas primo per se corrumpitur ad quod corruptionem consequenter sequitur corruptio substantie et per hoc accidens corrumpitur.

**O**mne oppositio per se est necessaria vel impossibilis. *p. Boetium in libro posteriorum.*

**I**ntelligitur omne oppositio per se vera est necessaria. et omne oppositio per se falsa est impossibilis.

**O**pposita contraria hinc fieri circa idem. *vij. metaph.* **E**t sic videtur quod bonum et malum hinc fieri circa ipsum diabolium.

**I**ntelligit dummodo illud subiectum non est determinatum ad unum solum siue ad alterum solum. quia tunc opposita contraria habent fieri circa idem. modo diabolus determinat se solum ad malum et non ad bonum.

**O**mne certius eligibilis est in certo. *ii. topicorum.*

**I**ntelligitur omne bonum certius plus est eligendum quam minus bonum incertum dummodo ambo sunt eiusdem speciei et dummodo minus certo bono non convenit una conditio propter quod sit selectio.

**O**mne perfectum est in tribus. *p. commentato. p. d. celi.*

**I**ntelligit verior numerus que ponitur in numero plurali est terminarius et ergo de duobus non vere dicitur quod sit numerus. sed de eis bene dicitur quod sunt duo scilicet entia.

**O**mne perfectio est in deo. *p. commentatorum. v. metaphisicis.*

**S**ed dicitur tamen generare sibi simile est perfectio et generare sibi simile est in deo. et per consequens deus per generare deum est sibi simile.

**R**adetur quod solum intelligitur ordinatur sic quod perfectio dei exallic omni perfectionem creaturarum.

**O**portet animal considerare et inchoare a superiorem usque ad individua. *ii. topicorum.*

**R**adetur quod licet vult debet capi exclusive. et ulterius dicitur quod licet in dividuis debet capi pro minus communi.

**O**mne motus naturalis est in fine velocior quam in principio. *p. primo celi.*

**I**ntelligit omne motus naturalis in eodem medio equaliter disposito ceteris partibus uno impetu ab eadem re productus est velocior in fine quam in principio. Dicitur in eodem medio quia stat quod aliquod motum in igne velocius movetur quam in aere. Dicitur equaliter dispositus quia si medium esset in principio subtilius in fine densius non opteret motum esse in fine velociorem.

**O**mne questio querit inter opposita. *p. primo metaphisice.*

**N**ulla auctoritas simpliciter non est vera et vltima. Quia aliqua questio querit solum unum oppositum. Sed est vera ad illum sensum quod questio vltima pleuma oppositionis querit inter duo opposita ut est ista questio an mundus sit eternus vel non.

**O**mne quod in deo est est deus. *met. vi. metaphisice.*

**O**ij

**I**ntelligit omnia que sunt in deo formaliter et essentialiter sunt ipse deus met. nō autē illa q̄ sūt in deo effectiue et subordinatiue et p̄uatiue.  
**O**mnia nostra cognitio p̄cedit ex sensatis. p̄ Linconiensē supra primum posteriorum.

**I**ntelligit mediate vel immediate. Et etiam de illo intelligit illud nihil est in intellectu quin prius fuit in sensu.

**O**mne medium est medium contrarium. vi. phisico.

**I**ntelligit de qualitatibus medijs et secundis. Vel sic omne medium cōpositiue, v̄l successiue est cōtrarioum. Vel sic omne mediū diuersiōis vel cōmuniū dicitur est mediū contrarioum.

**O**mnia qui dicit quodlibet quodamō dicit m̄tra. iij. topi.

**E**x quo elicitur sc̄da regula qui dicit v̄nū ascendens multas dicit p̄tās supple formaliter vel virtualiter q̄ qui dicit homo est virtualiter dicit animal est. corpus est. substantia est. et sic de singulis.

**O**mne q̄ est ex priuibus hoc est magis eligendū. iij. topi. si sic tūc dicitur aqua esset nobilior vino et materia nobilior forma et vestis antiqua esset nobilior noua.

**I**ntelligit ergo sic. omne q̄ est bonū ex priuibus p̄m p̄fectiōis hoc est melius. sed dicere priora sunt nobiliora et meliora. Dicit q̄ omne p̄ nō p̄fectiōe essentiali est melius suo posteriori p̄m se et p̄prie. Et dicitur p̄m se. q̄ p̄m v̄sum nostrū nō optet q̄ florenus est prior et p̄fectior sciētia. q̄ est substantia. scientia autē accidens. Dicit p̄fectiōe essentiali p̄pter materiā que non est p̄fectior forma essentiali. Dicit etiam essentialē p̄pter positatem nature et aqua p̄prie et vestis antiqua.

**O**mnia voluptas est mala. iij. ethicorum.

**S**ciendū q̄ voluptas est duplex. q̄ quedam est voluptas corporis et quedam anime. Voluptas corporis est duplex. q̄ quedam est contra dicē tamē recte rōnis et illa semp est mala. Alia est subiecta rōni et illa semper est bona. Voluptas anime est duplex quedam est appetitus recte regulatus rōne. et ille appetitus semp est bonus. Alia est p̄m appetitū priuatiū. et illa semp est mala. modo dicit q̄ loquitur de voluptate que est contradictamē recte rationis.

**O**mne q̄ est p̄pinquū bono hoc est magis eligendū et meli⁹. iij. topi. et si sic sequerē q̄ camisia esset melior tunica.

**A**d illam autoritatē dicatur q̄ duplex est p̄pinquitas. quedam est localis. alia vero p̄fectionis inō autoritas intelligit de p̄pinquitate p̄fectionis quia alia instantia p̄baret verum.

**O**mne difficilius est magis eligendū et nobilius minus difficiliou. iij. topi. Et si sic sequit q̄ diuitie essent nobilior res et meliores sciētis et virtutib⁹. Sicut ars fabulis esset eligibilior scientia grammatiali et nigromantia esset eligibilior scientia loycali.

**S**ciendū q̄ aliquid dicitur difficilius tribus modis. Vno mō in cōseruando et sic diuitie sunt difficiliore sciētis. Alio mō in exercendo

Et sic ars fabulis est difficilior grammatia. q̄ difficilius est fabricare q̄ orationē congruā facere. Tertio mō quo ad oppositionem et de ista difficultate debet intelligi autoritas. Et etiam intelligit de his que sunt eiusdem sp̄ci dum mō minus difficili non conuenit p̄ eminentia bonitatis.

**O**mne generabile est corruptibile. p̄m no celi.

**R**idetur verum est omne q̄ generatur completiue est corruptibile et hoc p̄pter intellectū qui generat intellectiue ergo non oīat de intellectu iūmilitur de materia prima quia talis generat subiectiue.

**O**mnia rerū sp̄s stabiline creator creaturaru. p̄ au. ser. p̄m.

**I**ntelligit sicut stat illud idem approbat Algorsimus dicens. Omnia que a prima rerū origine p̄cesserunt.

**O**mne q̄ est naturaliter bonum est eligibilius eo q̄ non est naturaliter bonum. per Albertum.

**I**ntelligit sic omne q̄ est naturaliter bonum vt sic est magis eligendū eo q̄ non est bonum moraliter per acquisitionem.

**O**mne vnum est indiuisibile. xij. metaphisice.

**I**lla autoritas multipliciter intelligit. Vno mō sic vnitas est indiuisibilis id est non est diuisibilis in p̄s quozus quolibet est vñ et hoc est verū p̄m q̄ntitatē distinctam. Sc̄do omne vñ vt sic est indiuisibile in p̄tum tale alij dicit. v̄t q̄ debet subintelligi omnis res est vna. p̄pter formā. sed talis forma vna est ergo.

**O**mni magno dato contingit dare maius. p̄ regulā met. 3

**I**ntelligitur sic contingit dare maius. i. ymaginari maius.

**O**mnes p̄es diffinitionis sunt forme. dicit orpheus in libro de intentionibus circa diffinitionis p̄ime intentionis declarandem. hoc tū videt esse falsū q̄ in diffinitione ponitur genus q̄ habet rationē materie et ergo si omnes p̄es diffinitionis essent forme tunc materia esset forma.

**R**idetur q̄ sic intelligit q̄ omnes p̄es diffinitionis ip̄s acc̄ de eis aliquo modo habent naturam forme.

**O**mnia motus est dextremo in extremū p̄ mediū. iij. phisico.

**I**ntelligitur de motu q̄ si est naturaliter. nam motus qui fit in vacuo nō est naturalis. q̄ natura abhorret vacuū. Sicut dicit q̄ motus qui fit per vacuū nō fit p̄ v̄nū mediū. se. i. solū ymaginarie ergo autoritas habet veritatem de motu qui fit cum resistentia mediū.

**O**mnia rerū naturaliu existentiū idem est tempus. iij. phisico.

**I**ntelligit cōmensuratiue et non absolute.

**O**mne quod mouetur est diuisibile. sexto phisicorum.

**I**ntelligit omne q̄ mouet p̄ se de loco ad locū circūscriptiue et cōmensuratiue est diuisibile. Dicit omne q̄ mouet p̄ se p̄pter animam in cōlectiua que licet mouet ad motū corporis tamē hoc non est per se sed p̄ accidens. Dicitur circūscriptiue. q̄ licet angelus mouet p̄ se non tamen de loco ad locum circūscriptiue. Sed. d. tamē celū mouet. et per

Et et non est diuisibile ut habetur. i. celi. Raderetur uerū est de diuisio  
ne reali. diuidit tñ sñ assignationē pñi sez orientis et occidentis.

**Omne quod mouetur localiter describit sibi spatium equa-  
le precise in eodem instanti ex. vi. phis. et sic uidet q̄ indit  
uisibilia sicut angeli essent diuisibilia.**

**Raderetur q̄ autoritas intelligit de illo quod mouetur de loco ad  
locum circumscripue.**

**Omne qd mouet est pñm intermino a quo et pñm in ter-  
mino ad quē. vi. phis. Et sic uidet q̄ mobile nunq̄ sit in  
spatio sibi eq̄li. qd est cōtra autōrē vel autōritatē pcedētes**

**Raderetur q̄ sic intelligit. omne qd mouet interim q̄ mouetur pñ  
culariter attingit terminū ad quem et terminū a quo id est q̄ nec est  
pfecte nec complete in termino a quo nec in termino ad quem.**

**Omnes actus distincti sic se habent q̄ vnus potest cōser-  
uari sine alio. vii. metaphisice.**

**Raderetur q̄ habet ueritatē ubi vnus non dependet in esse ab alio  
quia actus sortis et dei sunt actus distincti et tñ vnus non potest esse  
cum alio sic etiam scientia est in aia. Sñr opationes vitales sunt dis-  
tincte ab aia et tamē vnū potest cōseruari sine alio. ut pñr dicitur. Et  
omne qd mouet mouet ab alio. vii. phis. Et sic uidet q̄ in  
tellecto nō potest moueri obiectiue. q̄ aia nō est ab intellectu.**

**Raderetur q̄ impossibile est moueri seipm per se potest haberi. iij. de anima  
et cum hoc moueri. et sic impossibile est rem aliquā esse agens totale  
et mouens totale quin ad minus cōcurrat deus aut materia prima.**

**Omne intellectū oportet esse passibilem. p̄ cōmentatorū. iij. de  
anima. In oppositū est phis ibidem in principio ubi di-  
cit q̄ intellectus sit uirtus passua.**

**Raderetur q̄ cōmentator uult q̄ oportet intellectū esse impassibiles  
passione corruptiua licet sit passibilis passione saluatiua.**

**Omne incorruptibile est nobilius corruptibili. pño phis.**

**Intelligit sic si incorruptibile non est melior conditio annexa q̄  
incorruptibile.**

**Omnis finis est melior ordinato in finem. iij. toptico. simili-  
ter sebo metaphisice.**

**Intelligit de fine gratia cuius quia talis semp est melior ordina-  
to in finem ex quo talis finis est gratia cuius.**

**Omne ens aut est substantia aut accidens. xij. metaphi.**

**Intelligit de ente sumpt̄ vno et non aggregatiuo. Vel capiēdo  
ly ens nominat̄ et nō p̄cipaliter. quia exercitus vnus est ens id est  
existens et tamen non est substantia sed plures substantie.**

**Omniū illud qd sit ab aliqua eius pte p̄existit. vii. meta.**

**Et per consequens formaliter habet se in materia ante**

eius productionem. qd est contra phm pñmo phisicū.

**Intelligitur ergo sic. omne qd sit completiue ut compositus habet  
ptes p̄sistentes ut materiam et formam.**

**Omne qd mouetur habet partes integrantes. sexto phis.**

**Intelligit de illo qd per se mouet et nō de eo qd mouet sñ accis.**

**Omnis motus est de contrario in contrarium. iij. phis.**

**Intelli. de motu naturali et non uolento.**

**Omne ens in suo loco naturali quiescit a motu. iij. phis  
cōū. et pñmo celi.**

**Intelligit q̄ omne ens in loco naturali quiescit a motu locali non  
aut est uerū de alijs motib⁹ sic de motu alteratiōis et augmētatiōis**

**Omne corpus est in loco. pñmo phisicūm data est de se.**

## Articularia et singularia

**p** semp in multitudine et contrario diuidunt il-  
lud quod vnum est. per Porphyrium.

**Raderetur q̄ ibi per p̄cularia et singularia debet intelligi min⁹ cō-  
mune ut sit sensus p̄cularia et singularia. i. min⁹ cōmunita diuidunt  
id est in diuidendo contrahunt ex contrario illud qd vnum est genus.**

**Particularis in materia naturali eq̄ pollet sue vlti. p̄. her.**

**Intelligitur de p̄culari sumpt̄ dicta et de p̄dicatiōe directa cui⁹  
copula est de illo verbo sum de presenti cui⁹ terminis non ampliatiuis  
illa equiualeat in ueritate et falsitate sue vlti.**

**Particularis negatiua non est cōuertibilis. iij. peri herme.**

**Intelligit q̄ p̄cularis negatiua non est cōuertibilis formaliter  
in aliam p̄cularem negatiua de mō loquendi consueto cū hoc tamē  
stat q̄ est cōuertibilis in vnā de mō loquendi inconsueto.**

**Proprium de vno solo predicatur. per Porphyrium.**

**Intelligitur vno mō sic q̄ p̄p̄riū sub ea ratione qua stat p̄dicatur  
de pluribus subiectis adēquate. Alio modo dicit̄ Porphyri⁹ uult q̄  
p̄p̄riū p̄dicatur solū de p̄mo subiecto cōuertibiliter licet bene de plu-  
ribus non cōuertibiliter quia risibile p̄dicatur de hōie cōuertibiliter  
sed de animalī de corpe p̄dicatur non cōuertibiliter.**

**Priuatō est forma materie. iij. phis.**

**Intelli. sic. priuatō est forma materie et connotat carentiam for-  
me in materia.**

**Priuatō per se non est ens. pñmo postertorum.**

**Intelligit q̄ materia exis priuatō non est ens in actu formali p̄  
se et per formam cuius est priuatō.**

**Principia oportet semp manere. pñmo phisico.**

**Solutio sic debet poni semp oportet manere principia sic q̄ ly p̄ncip̄  
pia stabit confuse tñ ratione ly semp et sic est uera.**

**Proprium est substantie in subiecto non esse. per phm in p̄.**

*q̄ dicit̄ e a de mō nō est s̄ in mō*

**Dicament's:**

**C** Dicitur qd loquitur de terminis et sic capit hic esse in subiecto loq  
caltre qd pcedatur deponinatuue.

**Plato non male dixit in eo q sermonem sophisticum sub  
non ente locauit. vi. metaphi.**

**C** Rndetur qd phis capit non ens improprie pro ente qd gerit simi  
tudine alicuius quod tamen non est.

**Penetratio dimensionu non est possibilis. iij. metheo.**

**C** Rndetur qd duplices sunt dimensiones. quedam sunt quarum vna  
habet se per modu actus et alia per modu potentie vt albedo vel ma  
teria pma tunc dicit q in talibus dimensionib' penetratio est possibi  
lis. Sic etiam est qd duo habent se p modu actus ad tertiu qd habet  
se per modu potentie sicut albedo et dulcedo in lacte. Alie sunt dimen  
siones quaru vna non habet se per modu potentie nec ambo habet se  
p modu potentie et sic penetratio dimensionu est possibilis.

**Processus in infinitum est phibitus. ij. phisi.**

**C** Intelligit ir in pdicatis essentiali subordinatis et pdicata essen  
tialiter subord. nata sunt ho et alia res particularis scz celu et deus. Et  
sic intelligitur sursum et deorsum non autem in latere differentijs a la  
tere positjs vbi pceditur in infinitum tenendo qd ille differentie inter  
se sunt genera et species et sic habet veritatem.

**Potentia opponitur actui. ix. metaphi. et pmo de ania.**

**C** Dicitur q intelligendum est de terminis sic q ille terminus poten  
tia opponitur huic termino actus.

**Principia non sunt ex alterutris. pmo phisi. sic q vnu non  
fit ex reliquo.**

**C** Et hoc est verum. put q ex non dicit constantia pris. Sz put di  
cit circustantiam totius vt forma illud pncipiuz fit ex materia et ha  
bet pro subiecto materiam.

**Potentia accidit materie. per comentatoru pmo phisico.**

**C** Intelligit q ille terminus potentia pdicatur accidentaliter de illo ter  
mino materia licz tñ potentia materie fit in ipa m et potens.

**Pollitica est considerare de ania. pmo phisico. Et sic vi  
deatur q non est scientia libri de anima.**

**C** Rndetur qd phis pmo phisico vult qd pollitico psiderat pae  
tic de ania. sed in libro de ania cōsiderat de ania speculatiue.

**Priuatia et materia differunt specificie et rōne. pmo phisi.**

**C** Intelligit q isti termi priuatia materia habent diuersas rationes  
pñ quid nōmōscum hoc tamē fiat q habent vel scant eandem rem  
in numero per quam non distinguuntur.

**Pueri beatificantur ppter spem. pmo ethico. i.**

**C** Intelligit pueri beatificant. i. dicunt beati ppter spem future bea  
titudinis vel felicitatis licz actu nō sunt tales. Sz diceres quare hoc  
est rñdetur pñ Eustachiu q ideo cōiecturam' in eis futuram spem  
ex naturali dispositioe eorū. vel ideo quia videmus nos inclinari ad

bona et fugere mala vel ideo quia sunt pcreati ex bonis)

**P**reter verum non est affirmatio vel negatio. ij. peri. her.

**C** Ratio quia verum habet se in ppone sicut forma modo nihil pōe  
esse absqz forma.

**Propositio in toto est falsa que nullaz singularem habet  
veram. pmo posterio.**

**C** Intelligit sic in qua gen' generalissimū vnius pdicamenti predi  
catur de genere gnalissimo alterius pdicamenti cuz reduplicatione in  
toto est falsa ex quo nullā habet singularem veram.

**Plura bona sunt eligibilia paucioribus bonis. iij. topi.**

**C** Intelligit sic plura bona possibilis sunt bonis pauciorib' pposi  
bilibus eligibilia dnmō vñ illorū eligibiliū non fit ppter aliud  
et dnmō pteminētia bonitatis tenet se ex pte pluralitatis 2 non ex  
parte materie. Dicit dnmō vñ illorū non fit eligibile ppter aliud tā  
q ppter finem. quia ppterea sanum fieri et sanitas non sunt eligibilia  
ra sanitate. Etia dicit Rupertus q intelligit dnmō ista bona sunt  
eiusdem ppter hoc non sequit qd qttuo: grossi essent eligibilia flo  
reno licet tñ sunt plura bona. Dicit etiā dnmō illa bona sunt ppassi  
bilia. ppter hoc non sequit bonū esse monachū et esse bonum cōiuga  
tum essent eligibilia simul q monachū esse idolum Silt' viuere caste  
et gñare sibi simile debet esse eligibilia. qz plura sunt q viuere caste  
solum. quod tamē est falsum. qz sunt plura bona incōpassibilia. Etia  
intelligit de bonis finitis ppter deum qui est bonum infinitum.

**Posita propositione de disuncto predicato cum altera ps  
inest determinate subiecto tunc ostensa vna in esse ostē  
ditur et reliqua non in esse. ij. topico.**

**C** Intelligit posita ppe de disuncto pdicato in terminis supponen  
tibus vbi partes disuncti non ordinant vel conuertunt tunc ostensa  
vna pte in esse subiecto ostenditur et reliqua non in esse particulariter. Di  
citur vbi ptes disuncte non ordinant ppter illud argumentū homo  
est aial vel corpus. sed ho est aial ergo ho non est corpus qz illa conse  
quētia non valet. Etiam d' nec conuertunt ppter illam consequentiā  
ho est homo vel risibile sed homo est ho ergo ho nō est risibile qz cō  
sequētia iterū non valet. Silt' oportet q ptes disuncte non repug  
nant ppter illam ho est asinus vel leo Etia dicit ostenditur et reliqua  
ps in esse particulariter ppter illud argumentū Omnis ppositio est vera  
vt falsa sed omnis ppositio nō est vera ergo omnis ppositio est falsa Sz  
debet concludi particulariter vt sic ergo aliqua ppositio est falsa.

**Passiuus quidam intellectus corruptibilis ex eo q nihil in  
telligit. iij. de anima.**

**C** Ille textus pñ comentatoru pōt sic intelligi. q p intellectu passiuū  
intelligit potentia cognitiua que est educta de potentia materie et no  
miant eum intellectum in ordine ad alios sensus ppter excellentiam.  
Alij vero dicunt q intellectus passiuus .i. fantasticus intellectus est  
corruptibilis. sive potentia fantastica est corruptibilis quo ad corrup  
tionē speticū in fantasmatibus post leuationem. qz tunc ipa fantasia

corruptur. et sic non intelligitur. p. species. Alio modo intelligitur hoc de intellectu qui non est informatus speciebus intelligibilibus ap-  
tuo tamen informari ad denominationem.

**Possibili posito in esse nullum sequitur inconueniens.**

¶ Illa auctoritas taliter intelligit si suslineat. propositio possibilis tan-  
quā vera. tunc adhuc nullū sequit̄ inconueniens et sic eam intelligendo  
super illam auctoritates fundant omnes regule scolasticæ. Et sic hoc  
sic intelligit possibili posito inesse. id est si. propositio possibilis vel impos-  
sibilis ponitur in esse tunc ad illam de inesse nullū sequit̄ inconueniens  
Vel sic si. propositio de possibili mutat in suam de inesse tunc de inesse nō  
erit impossibilis. Et sic sic potest intelligi possibili posito. i. ponatur ita  
esse sicut. propositio possibilis sciat tunc nullū sequit̄ impossibile. Et p. vlti-  
riori intellectu illius auctoritatis est notandū adhuc quod alique. propositio  
possibiles ponunt inesse requirunt tres conditiones. Prima conditio  
si aliqua. propositio vltis possibilis de possibili debeat poni inesse non debet  
hoc fieri p. vltim. sed potius singularē. vt ista. Omne pducibile deus  
potest pducere nō debet sic poni inesse. pducibile deus pducit. sed sic hoc  
pducibile deus pducit et hoc pducibile deus pducit. et sic de alijs.  
Secunda conditio quod in. propositio de possibili subiectū et predicatū impug-  
nant tunc ponendo illam in esse a loco vniuersi extremi debet poni. pro-  
mo demonstratiuū. vt omne albu potest esse nigrum ponit sic inesse. hoc  
est nigrū demonstrando p. ly hoc illud quod prius fuit albu. Tertia condi-  
tio est quod in. propositio de possibili ponunt alique terminatiōes vt termi-  
ni priuatiui qui vel que in illa de inesse potest facere aliquā repugnantia  
tunc ponendo illa in esse tales terminatiōes sunt omittende. vt for-  
tes habens oculos potest esse sine oculis ponitur sic in esse. fortes est  
sine oculis. sicut illa. fortes potest cras legere nō potest sic poni inesse for-  
tes legit cras sed sic fortes legit.